关于现代医学学科群建设项目申报的通知

校内各单位：
为落实《省教育厅关于公布“十四五”湖北省高等学校优势特色学科(群)建设名单的通知》（鄂教研函〔2021〕5号），切实做好“现代医学”学科群建设项目资助工作，根据《湖北医药学院学科群管理暂行办法》（湖医药办字﹝2021﹞33号）文件要求，现将相关事项通知如下：
一、申报说明
1、项目类别及额度
项目分为团队项目和一般项目，团队项目为5-15万元/年，一般项目2-5万元/年。
2、项目内容及绩效目标
项目必须符合“现代医学”学科群建设方向（详见附件1），团队项目应围绕五个研究方向开展，一般项目可围绕研究方向下设的各个子项目开展。成果第一版权单位必须为“湖北医药学院”或“湖北医药学院附属xx医院”；
3、项目期限
项目期限一年，年度绩效考核优秀的在下一年度优先支持.
二、申请条件
（一）团队项目
1、团队项目负责人具有高级专业技术职务（职称），并有具有博士学位，能把握本方向国内外发展趋势、具有重要学术影响的学科专家担任，在首席负责人领导下负责本方向的建设与发展；
2、团队项目负责人不超过57周岁；
3、团队项目中的学术骨干应有博士学位，且主持有在研的科研项目，近三年在本方向发表有高水平学术论文(中科院二区以上论文)或产出重要研究成果，且具备在国际顶尖期刊发表论文或冲击国家和省级科技奖的基础；
4、团队项目负责人不得申请两个及以上的学科群项目，可以参与一个学科群项目，鼓励跨学院、跨学科联合申报。
（二）一般项目
1、一般项目负责人具有博士学位；
2、一般项目负责人近三年应在本方向发表有高水平学术论文或重要研究成果，以中青年人才为主。
3、一般项目负责人不得申请两个及以上的学科群项目，可以参与一个学科群项目，鼓励跨学院、跨学科联合申报。
三、时间安排
2月29日学校发布通知，组织申报；
3月8日形式审查，申请人填写《现代医学学科群项目任务书》（附件2）发邮箱839167313@qq.com；
3月15日申请人打印《现代医学学科群项目任务书》一式八份签字后提交学科办王老师，电话：0719-8878351，地址：医学院科教楼1604办公室；
3月25日项目评审，立项发文；
12月初各项目负责人汇报绩效目标完成情况，绩效考核优秀的按照《关于印发<湖北医药学院学科建设奖励办法>的通知》（湖医药办字﹝2021﹞14号）予以奖励。

学科建设办公室
2024年2月29日

附件1
现代医学学科群建设方向
研究方向一：脑与类脑智能技术转化研究
子方向1：脑功能与神经退行性疾病
主要包括：（1）脑功能及其可塑性研究；（2）认知功能障碍的发病机制及其早期诊治；（3）帕金森病的发病机制及其神经调控治疗。
子方向2：脑重大疾病基础与临床研究
主要包括：（1）缺血再灌注损伤的分子机制及其保护策略；（2）脑血管病的易感性其临床综合干预；（3）脑肿瘤性疾病综合治疗体系的建设；（4）神经免疫性疾病的基础与临床研究。
子方向3：脑功能障碍与智能康复技术的转化研究
主要包括：（1）智能康复设备及技术的研发及临床应用；（2）神经病理性疼痛的分子机制及新药研发。
研究方向二：肿瘤的现代治疗基础与临床研究
子方向1：放射免疫的分子机制及放射敏感性预测
主要包括：（1）影响放疗诱导远端效应有效性的抗原特征及抗原表位扩展机制；（2）放疗诱导肿瘤细胞免疫原性死亡及免疫放大的分子机制；（3）系统筛选非小细胞肺癌放射敏感性分子靶标。
子方向2：肿瘤微环境与免疫治疗机制研究
主要包括：（1）肿瘤微环境异质性产生的原因及其异质性与肿瘤免疫耐受间的关系；（2）改变肿瘤微环境研究抗肿瘤免疫防御能力的恢复和重建。
子方向3：武当中草药在肿瘤治疗中的应用研究
主要包括：（1）通过计算机虚拟筛选、动力学模拟等手段研究武当特色中草药抗肿瘤精准靶点及具体作用机制；（2）基于结构-功能研究关键靶标的靶向及调控机制；（3）研究鄂西北高发肿瘤精准标志物的致病机制及临床转化。
研究方向三：人工智能辅助医学诊断
子方向1：肿瘤的分子成像
主要包括：（1）以对肿瘤具有治疗和诊断功效的新药研究为目标，探讨高灵敏和选择性反映肿瘤细胞或组织变化的超分子或纳米成像试剂，逐步建立起抗肿瘤新药和分子成像技术研究及应用平台。（2）探索高灵敏和针对性反映肿瘤细胞或组织变化的靶向纳米成像试剂，并期望扩展到对其他疾病治疗和诊断的研究中。（3）通过小动物活体成像技术，借助荧光成像（纳米金-RNA复合材料）和生物发光成像（人肝癌组织）实时监测纳米粒子在荷瘤小鼠体内的分布、代谢、生物学效应等，获得能有效治疗肝脏肿瘤的纳米金-非编码RNA复合物及其应用手段。
子方向2：医疗大数据分析与智能诊疗
主要包括：（1）利用智能技术，模拟专业影像医生的诊断思维，研究肝病影像检查；（2）建设诊疗数据库，收集肝病临床数据；(3)建立分子影像平台，为疾病的早期发现、包括治疗监测及新药的研发提供新的方法和途径；（4）进一步研发人机协同临床智能诊疗方案。
研究方向四：心血管疾病的基础与临床研究
子方向1：儿童心血管疾病的基础与临床研究
主要包括：（1）先天性心脏病的精准诊断与介入治疗；（2）儿童感染与免疫性疾病的发病机制研究；（3）婴幼儿脏器发育障碍的基础与临床研究。
子方向2：动脉粥样硬化基础与临床
主要包括：（1）从内皮损伤与修复的角度,探讨了内皮祖细胞在颈动脉狭窄过程中的作用及机制；（2）高血压的发病风险预测与生物标志物监测；（3）血管再狭窄的基因治疗和心肌梗死的干细胞治疗。
子方向3：心血管病的流行病学研究
主要包括：基于同济-东风队列，探讨环境、职业因素、个人生活方式、遗传因素和遗传-环境交互作用对职业人群的主要慢性病发生和发展的影响。
子方向4、心血管疾病的运动康复研究
主要包括：个体化运动处方对心血管疾病的康复效果研究；探索有中国特色的心脏预防、康复和慢病防控模式研究。
研究方向五：干细胞、胚胎工程与器官修复
子方向1：干细胞与代谢性疾病研究
主要包括：（1）探索干细胞、自主神经与代谢性疾病的关联，明确新的关联靶点，筛选可改善代谢性疾病的候选药物，阐明其作用机制；（2）利用遗传示踪技术，结合神经电生理、行为学评价及光遗传学技术，分析干细胞在自主神经与代谢性疾病中的关联机制。
子方向2：干细胞与胚胎工程
主要包括：（1）围绕胚胎种植窗的优选，探索干细胞及其滋养细胞与胚胎种植窗优选的关联机制；（2）利用遗传示踪技术，结合胚胎工程技术，分析干细胞及其滋养细胞在胚胎种植窗的优选中的关联机制，筛选改善胚胎种植的候选药物并予以转化推广。
子方向3：干细胞与组织器官修复
[bookmark: _GoBack]主要包括：（1）干细胞用于创面修复、骨不连等疾病的基础与临床研究；（2）干细胞技术在抗感染、抗衰老等方面的转化研究。

附件2

现代医学学科群项目任务书

	项目类别
	团队项目☐   一般项目√

	项目负责人

	研究方向
	（参考附件1）

	所在单位
	（所在二级学院）

	联系电话

二〇二四年三月
 (
—
10
 —
)
6

填  写  说  明

1.《项目任务书》是各项目的实施方案，是绩效评价的重要依据。分项目单独编制，填写请参考《湖北医药学院学科群管理暂行办法》（湖医药办字﹝2021﹞33号）、湖北医药学院学科建设经费管理暂行办法（湖医药办字﹝2020﹞14号）文件。
2.项目建设要注重统筹规划和分年度推进。《项目任务书》对以下绩效指标要予以明确：
	一级指标
	二级指标

	人才培养
	研究生当年招生人数（人）

	带教研究生就业率（%）

	新增主编研究生课程教材或案例数（项）

	带教研究生学科竞赛、技能大赛、创新创业等项目获奖情况

	自设其他研究生教育指标

	学科队伍
	新增国家级学科领军人才（含聘用人员）（人）

	新增国家级学科团队（含聘用人员）（人）

	新增省部级学科领军人才（人）

	新增省部级学科团队数量（个）

	新增厅局级人才项目（人）

	新增省级教学名师（人）

	自设其他指标

	科学研究
	新增国家级科研项目、国家自科、社科基金项目（项）

	新增省部级科研项目、自科、社科基金项目数量（项）

	新增厅局级项目（项）

	新增国家级科技奖、国家级教学成果奖（项）

	新增省部级科技奖、省级教学成果奖数量（项）

	新增厅局级科技奖（项）

	新增当年横向科研项目到账经费总额（单位：万元）

	新增当年师均横向科研经费数额（单位：万元）

	新增发明专利（不是实用新型专利）

	新增二区及以上论文（篇）

	自设其他指标

	学科条件
	新增国家级科研平台（人文社科基地、智库）（个）

	新增省部级科研平台（人文社科基地、智库）数量（个）

	新增校级及以上研究生工作站或研究生教育实践基地（个）

	自设其他指标

3.《项目任务书》中涉及国家秘密的内容，请按国家有关保密规定进行脱密处理。
4.文字部分请用小四或五号宋体。《项目任务书》电子文本按“项目负责人+研究方向”命名报送。
一、主要信息表
	申报项目
	项目名称

	主要研究内容（不得超过120字）

	预期成效（详见备注）
	一级指标
	二级指标
	2024年绩效目标
	2025年绩效目标

	申请金额
（2024年）
	万元
	起止年月
	2024年3月至202 年 月

	项目申请人
	姓名

	性别
	男☐
女☐
	民    族

	电子信箱

	手    机

	学位
	☐博士 ☐硕士 ☐其他
	职    称
	☐正高 ☐副高 ☐其他

	研究方向

	主要参加人员
	姓名
	职称
	学位
	现工作单位
	签名

二、申请人成果（近三年代表性项目和高水平论文，分别填写不超过3项）
	代表性项目（限厅级及以上项目）

	项目编号
	计划类别  名 称
	项目级别
	项目名称
	负责人
	项目经费（万元）
	获批年度

	代表性论文

	期刊名称
	期刊在中科院大类分区
	论文名称
	署名情况
	通讯单位
	发表时间

备注：
1、预期成效从“填写说明”第2项中自选，团队项目绩效目标必选一级指标人才培养和科学研究，一般项目必选一级指标科学研究。
2、代表性论文的署名情况写明“第一作者（正序第几）”或“通讯作者（倒序第几）”。

三、2024年项目总经费支出预算
	新增投资经费支出预算（万元）

	科目
	预算
	占总额的比重（%）
	支出理由及计算依据

	1.

	2.

	3.

	支出合计

备注：
1、学科建设经费不能用于发放劳务费。
2、经费使用方式和报销标准按照学校财务处要求执行，仅支持学校公务卡支付或公对公转账。

四、申报书编写提纲
1、研究目的、意义。重点围绕现代医学学科群建设方向，阐明研究的创新性和科学价值（1000字以内）。
2、研究内容及实现方案。请写明研究思路和框架，主要研究方法（2000字以内）。
3、分四年写明研究工作进度，总体预期成果目标（1000字以内）。
4、工作基础和条件。该项目的前期工作基础及现有的科研环境、仪器设备等，依托的实验室平台简介（500字以内）。
5、研究团队的素质和创新潜力。
●简要情况（含核心成员、研究方向等情况），团队项目应写明各子项目名称及团队骨干，如下表。（限500字以内）；
	研究方向名称及负责人
	团队方向及负责人
	团队骨干（≤5人）

	方向名称：
（负责人：）
	子方向名称：
（负责人：）
	骨干名单：

●团队成员主要学术成果、创新点、科学意义及发展目标（800字以内）；
●核心成员简介及在实现目标中的作用（500字以内）；

 (
—
10
 —
)
11